[image: Герб%20Урая]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД УРАЙ
Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УРАЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________                                                                                                               №________

О внесении изменений в постановление администрации города Урай от 02.02.2016 №194 «О порядке осуществления администрацией города Урай полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю»

На основании Федерального закона от 26.07.2019 №199-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части совершенствования государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита»:
1. Внести в приложение к постановлению администрации города Урай от 02.02.2016 №194 «О порядке осуществления администрацией города Урай полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю» изменения согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу после его официального опубликования, за исключением подпункта 3.5 пункта 3, абзаца двенадцатого пункта 4 приложения к настоящему постановлению, вступающих в силу с 01.01.2020.
3. Опубликовать  постановление в газете «Знамя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Урай в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
главы города  Урай                                                                                       В.В. Гамузов

Приложение к постановлению
администрации города Урай
от _____________ № ______

Изменения в Порядок осуществления администрацией города Урай
полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю

1. В абзаце первом пункта 1.2 слова «в сфере бюджетных правоотношений» заменить словами «в целях обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджета городского округа город Урай, а также соблюдения условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета городского округа город Урай».
2. В подпункте 2 пункта 2.6 слова «, исследований и других мероприятий, без которых невозможно оценить соответствие деятельности объекта контроля требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения» исключить.
3. В пункте 4.2:
3.1.  подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) назначать (организовывать) проведение экспертиз, необходимых для проведения проверок, ревизий и обследований;»;
3.2. подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6)	направлять объекту контроля представления, предписания в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;»;
3.3.  в подпункте 7 после слова «направлять» дополнить словами «Комитету по финансам администрации города Урай»;
3.4.  дополнить подпунктом 11 следующего содержания:
«11) получать необходимый для осуществления внутреннего муниципального финансового контроля постоянный доступ к государственным и муниципальным информационным системам в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации, законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне;»;
3.5. дополнить подпунктом 12 следующего содержания:
«12) направлять в суд иски о признании осуществленных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.».
4. Пункт 6.8 изложить в следующей редакции:
«6.8. Контрольные мероприятия проводятся путем:
1) изучения учредительных, регистрационных, плановых, бухгалтерских, отчетных и иных документов объекта контроля;
2) документального и фактического изучения законности финансовых и хозяйственных операций, достоверности бюджетного (бухгалтерского) учета и бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности в отношении деятельности объекта контроля;
3) проверки соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений;
4) проверки соблюдения положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджета городского округа город Урай, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета городского округа город Урай, муниципальных контрактов;
5) проверки соблюдения условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета городского округа город Урай, а также в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов;
6) проверки достоверности отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета городского округа город Урай), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета городского округа город Урай;
7) проверки поступления, сохранности и фактического наличия денежных средств и товарно-материальных ценностей;
8)	проверки достоверности объемов поставленных товаров, результатов выполненных работ, оказанных услуг путем организации процедур фактического исследования;
9) проверки реализации мер по устранению нарушений, возмещению материального ущерба, привлечению к ответственности виновных лиц по результатам предыдущих контрольных мероприятий;
10) проверок в сфере закупок в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
В ходе контрольного мероприятия проводятся контрольные действия по документальному и фактическому изучению законности всей совокупности совершенных финансовых и хозяйственных операций, достоверности и правильности их отражения в бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности (ревизия), либо по документальному и фактическому изучению законности отдельных финансовых и хозяйственных операций, достоверности бюджетного (бухгалтерского) учета и бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности в отношении деятельности объекта контроля за определенный период (проверка), либо  анализ и оценка состояния определенной сферы деятельности объекта контроля (обследование).».
5. Пункт 6.11 изложить в следующей редакции:
«6.11. Камеральная проверка осуществляется по месту нахождения Отдела на основании бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности и иных документов, представленных по запросу Отдела.».
6. В пункте 6.12:
6.1.  в подпункте 1 слова «бюджетной (бухгалтерской) отчетности» заменить словами «бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности»;
6.2.  в подпункте 2 слова «бюджетной (бухгалтерской) отчетности» заменить словами «бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности».
7. Абзац второй пункта 6.16 изложить в следующей редакции:
«В описании каждого нарушения, выявленного в ходе ревизии или проверки, указываются положения нормативных правовых актов, условия договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета городского округа город Урай, муниципальных контрактов, условия договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета городского округа город Урай, а также в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом, условия договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов, которые были нарушены, период, к которому относится выявленное нарушение, предмет нарушения, документально подтвержденная сумма нарушения, а также при наличии возможности определения - сумма причиненного ущерба муниципальному образованию городскому округу город Урай в результате бюджетного нарушения.».
8. В пункте 7.1 слова «нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения,» заменить словами «бюджетного нарушения».
9. В пункте 7.4:
9.1.  подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) информация о выявленных бюджетных нарушениях;»;
9.2. подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) одно из следующих обязательных для исполнения в установленный срок требований по каждому бюджетному нарушению:
требование об устранении бюджетного нарушения и о принятии мер по устранению его причин и условий;
требование о принятии мер по устранению причин и условий бюджетного нарушения в случае невозможности его устранения;»;
9.3. подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) сроки исполнения представления, а также срок извещения об устранении бюджетного нарушения и (или) о принятии мер по устранению его причин и условий.».
10. Пункт 7.5 изложить в следующей редакции:
«7.5. В предписании указываются:
1) наименование объекта контроля и фамилия, имя, отчество руководителя объекта контроля;
2) информация о выявленном бюджетном нарушении в случае невозможности его устранения либо неустранения в установленный в представлении срок при наличии возможности определения суммы причиненного ущерба муниципальному образованию городскому округу город Урай в результате этого нарушения;
3) сумма причиненного ущерба муниципальному образованию городскому округу город Урай;
4)	обязательные для исполнения в установленный срок требования о принятии мер по возмещению причиненного ущерба муниципальному образованию городскому округу город Урай;
5) срок исполнения предписания, а также срок извещения о выполнении требования о принятии мер по возмещению причиненного ущерба муниципальному образованию городскому округу город Урай.».
11.  В пункте 7.6:
11.1. абзац первый изложить в следующей редакции:
«7.6. В случае неустранения бюджетного нарушения, предусмотренного главой 30 Бюджетного кодекса, указанного в представлении, начальник Отдела направляет в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня окончания срока исполнения представления, уведомление о применении бюджетных мер принуждения Комитету по финансам администрации города Урай, а копию такого уведомления – объекту контроля, являющемуся участником бюджетного процесса, в отношении которого проводилась проверка (ревизия).»;
11.2. подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) сведения о выявленных бюджетных нарушениях, предусмотренных главой 30 Бюджетного кодекса;»;
11.3. подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) сведения об объемах средств, использованных с указанными нарушениями, по каждому бюджетному нарушению (без учета объемов средств, использованных с этими бюджетными нарушениями и возмещенных в доход бюджета городского округа город Урай до направления уведомления о применении бюджетных мер принуждения).».
12. Пункт 7.7 изложить в следующей редакции:
«7.7. Информация объектов контроля об исполнении обязательных требований об устранении бюджетного нарушения и о принятии мер по устранению его причин и условий либо о принятии мер по устранению причин и условий бюджетного нарушения в случае невозможности его устранения представляется в Отдел в сроки, установленные представлением.
Информация объектов контроля об исполнении обязательных требований о принятии мер по возмещению причиненного ущерба муниципальному образованию городскому округу город Урай представляется в Отдел в сроки, установленные предписанием.».
image1.jpeg